（“目标股份交割日”），所持唐山开诚股权的时间不足 12 个月，所持中信重工股份自

目标股份交割日起 36 个月内将不以任何方式转让，包括但不限于通过证券市场公开转让

或通过协议方式转让。如截至目标股份交割日，持有唐山开诚股权的时间已满 12 个月，

则所持中信重工股份的锁定期及解锁安排将与本次发行股份购买资产中的其他交易对方

保持一致。  相应锁定期届满后的解除锁定，将按照中国证监会及上海证券交易所的有关

规定执行。

2015

年 12

月 14

日至

2018

年 12

月 14

日

股份

限售

洛阳城

市发展

投资集

团有限

公司等

七家非

公开发

行对象

财通基金管理有限公司、中国银河证券股份有限公司、洛阳城市发展投资集团有限公司、

陈家斌、华融证券股份有限公司、中国黄金集团公司、南京瑞达信沨股权投资合伙企业（有

限合伙）通过非公开发行认购的股份为有限售条件流通股。

2016

年 1 月

5 日至

2017

年 1 月

5 日

是 是

其他

承诺
其他

实际控

制人

中国中信集团有限公司就商标许可使用事宜出具如下承诺：

“1、在本公司为中信重工实际控制人的情况下，本公司长期无偿许可中信重工及其控股

子公司依据《商标许可使用合同》的约定使用‘中信’、‘CITIC’、‘  ’、‘中信

重工’、‘中信及  图形’商标。

2、在商标许可有效期内，本公司承诺将仅许可中信重工及其控股子公司使用‘中信重工’

商标，不再许可其他任何第三方使用该商标。

本承诺在本公司作为中信重工实际控制人期间持续有效且不可变更或撤销。”

长期 是 是

2016 年半年度报告

30 / 147

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用√不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用√不适用

十、可转换公司债券情况

□适用√不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交

易所股票上市规则》等法律法规和《公司章程》的规定，不断完善公司治理结构，提高公司治理

水平，规范公司运作。

目前，公司治理结构良好，公司治理实际状况符合相关法律、法规的要求，与《公司法》和

中国证监会相关规定的要求不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用√不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用√不适用

(三) 其他

无

2016 年半年度报告

31 / 147

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 76,626,501 1.83 152,792,792   152,792,792 229,419,293 5.29

1、国家持股

2、国有法人持股   83,326,123   83,326,123 83,326,123 1.92

3、其他内资持股 76,626,501 1.83 69,466,669   69,466,669 146,093,170 3.37

其中：境内非国有法人持股   53,547,751   53,547,751 53,547,751 1.23

境内自然人持股 76,626,501 1.83 15,918,918   15,918,918 92,545,419 2.13

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 4,110,000,000 98.17 0   0 4,110,000,000 94.71

1、人民币普通股 4,110,000,000 98.17 0   0 4,110,000,000 94.71

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,186,626,501 100 152,792,792   152,792,792 4,339,419,293 100

2016 年半年度报告

32 / 147

2、 股份变动情况说明

公司 2015 年向唐山开诚全体股东以非公开发行股份和支付现金相结合的方式购买其持有的

唐山开诚 80%的股权，其中以现金支付的对价为人民币 53,000 万元，其余对价以向交易对方非公

开发行股份的方式支付。同时，为提高本次交易效率，公司拟向不超过 10 名特定投资者非公开发

行股份募集配套资金，募集资金将用于支付收购唐山开诚 80%股权的现金部分对价款和补充唐山

开诚的营运资金。配套募集资金总额不超过拟购买资产交易价格的 100%。

公司于2016年1月5日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕本次非公开发

行 152,792,792 股人民币普通股（A股）的登记托管相关事宜，公司普通股股份总数由

4,186,626,501 股增加为 4,339,419,293 股。

具体情况详见公司于 2016 年 1月 7 日披露于上海证券交易所（www.sse.com.cn）上的《中信

重工发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之发行结果暨股份变动公告》。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用□不适用

单位: 股

股东名称